-4K1W

CÂMARA MUNICIPAL. DE ACARAÚ
ENTRADA NO EXPEDIENTE

Servidor(a)

CAMAR MIJN. 	1T CAtAÚ

PROTCCO100€ REtIMENTO

CÂMARA MUNICIPAL DE F

ARAU 15 JAN 2Ü25

INDICAÇÃO N°002/2025, DE 15 DE JANEIRO DE 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos(as) Senhores(as) Vereadores e Vereadoras.

INDICA ao Executivo Municipal que promova a
pavimentação em pedra tosca das principais
vias públicas das comunidades de Caititu, Tope,
Marambaia, Mundial e Barrinha de Cima, bem
como o acesso à praia de Lagoa da Volta.

Os moradores das comunidades de Caititu, Tope, Marambaia, Mundial,
Lagoa da Volta e Barrinha de Cima, no distrito de Aranaú, por intermédio
desta parlamentar, apresentam reivindicação no sentido de ser realizada
obra de pavimentação em pedra tosca das principais vias que compõem
aquelas comunidades.

As comunidades em questão representem uma extensão considerável, com
um fluxo constante de veículos, pessoas, mercadorias, estudantes e turistas,
porém são compostas em sua grande maioria por vias públicas de terra
batida, que prejudicam o trânsito e trazem insegurança, especialmente nos
períodos chuvosos. Destarte, faz-se imprescindível investimento público
tendente a garantir segurança e melhoria ao tráfego.

Ademais, destacamos que o presente pleito é totalmente recomendável,
tendo em vista que vias públicas pavimentadas e bem conservadas
representam o desenvolvimento das comunidades, ajudam na fluidez e
segurança do trânsito, além de contribuir para o bem-estar dos cidadãos.

Portanto, reivindico investimento público tendente a promover o
desenvolvimento de nosso município e melhoria na qualidade de vida de
nossos cidadãos.

Após o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano
Plenário, na forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal
para que promova a pavimentação em pedra tosca das principais vias
públicas (não calçadas) das comunidades de Caititu, Tope, Marambaia,
Mundial e Barrinha de Cima, bem como o acesso à praia de Lagoa da
Volta.

SITUAÇÃO

EK APROVADO

E]APROVADO c EMENDA

E] REJEITADO

Termos em que,
P. Deferimento.

â/' R'IA'MAEVIA  DE SOUSA
Vereadora (PSB)

VISTO
Rua José Ota!icio Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - C

CNPJ:02.346.84310001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661.1541 - E-mail: cmacarau@gmail.co